
Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска 

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37"  
 

 644010, г.Омск-10, ул. Ч. Валиханова,17  

тел.: 31-03-54; 31-34-77 

  
05.07.2025 г           № 186- од 

 

Об организации  

противодействий совершению  

террористических актов. 

 

Руководствуясь п.3.3 ст.32 Закона РФ «Об образовании», Федеральным 

законом №35-ФЗ от 06.03.2006г. «О противодействии терроризму», Федеральным 

законом №123-ФЗ от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях по 

пожарной безопасности», Федеральным законом №114-ФЗ от 25.07.2002г «О 

противодействии экстремистской деятельности» (ред. От 29.04.2008г.), в целях 

обеспечения общественной и личной безопасности обучающихся, сотрудников на 

территории школы, антитерраристической защищенности и противодействия 

экстремизму, гражданской обороны и действий по защите при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, противопожарной безопасности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Основными целями противодействия совершению террористических актов 

считать: 

1.1 Защита администрации, педагогического состава, обслуживающего 

персонала и обучающихся школы. 

1.2 Предупреждение террористической деятельности в школе и минимизации 

ее последствий. 

        2. Основными задачами противодействия совершению террористических 

актов определить: 

        2.1   Охрана школы и ее усиление в случае возможной угрозы совершения 

                  террористического акта. 

   2.2   Проведение предупредительно-профилактических мероприятий по 

         предупреждению возможных террористических актов. 

2.3 Принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности 

повседневной деятельности школы. 

         3.Основными мероприятиями противодействия совершению 

террористических актов в повседневном режиме считать: 

3.1 Осуществление охраны силами штатного персонала и принятие 

дополнительных мер по ее совершенствованию и организации 

пропускного режима в школе. 

3.2 Проведение предупредительно-профилактических мероприятий силами 

администрации, педагогического состава, обслуживающего персонала и 

обучающихся по предотвращению террористических актов. 



3.3 Согласование и своевременное уточнение сил и средств силовых 

структур для противодействия проведению террористических актов; 

3.4 Заблаговременное планирование действий администрации, 

педагогического состава, обслуживающего персонала и обучающихся в 

условиях угрозы совершения и совершении террористических актов; 

3.5 Организация и поддержание взаимосвязи с УФСБ, УВД,  УГОЧС при 

администрации города Омска и Управления образования администрации 

города Омска. 

4. Общее руководство организацией противодействия совершению 

террористических актов в БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 

37» осуществляю лично через штаб гражданской обороны. Управление 

выполнением мероприятий антитеррористической деятельности повседневно 

осуществлять через дежурного администратора и дежурного учителя. 

5. Охрану школы в повседневном режиме организовать и осуществлять 

составом смен вахтеров, методом наблюдения и обхода территории, в 

соответствии с требованиями инструкций вахтерам  

6. Персональную ответственность в школе возложить: 

6.1  За планирование и организацию противодействия совершению 

террористических актов – на заместителя директора Троеглазову 

Г.В. и назначить ее ответственным по вопросам обеспечения 

безопасности в БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа 

№ 37». Деятельность по обеспечению безопасности осуществлять на 

основании должностной инструкции ответственного по вопросам 

безопасности БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 37» 

и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими вопрос 

обеспечения безопасности. В отсутствии Троеглазовой Г. В., 

зам.директора БОУ г.Омска «Средняя общеобразовательная школа №37», 

обязанности за организацию работы по планированию и организацию 

противодействия совершению террористических актов возложить на 

Когтянову А.В., зам. директора БОУ г.Омска «Средняя 

общеобразовательная школа №37». 

6.2  За выполнение предупредительно - профилактических мероприятий 

противодействия совершению террористических актов – учителей: 1 этаж 

– Дроздецкую И.В., 2 этаж – Давыдову О.В., 3 этаж – Маркову И.И. 

6.3  За подготовку педагогического состава, обслуживающего персонала и 

обучающихся практическому выполнению мероприятий противодействия 

совершению террористических актов и действиям в условиях 

возникновения чрезвычайной ситуации – заместителей директора 

Троеглазову Г.В. и Когтянову А.В., заведующего хозяйством Богун Е.В. 

6.4  За  организацию и контроль за соблюдением пропускного режима на 

заведующего хозяйством Богун Е.В. 

 7.   Для обеспечения безопасности администрации, педагогического состава, 

обслуживающего персонала и обучающихся ограничить доступ в школу 

посетителей и установить следующий порядок  допуска персонала и 

обучающихся: 



7.1 для администрации, педагогического состава, обслуживающего 

персонала – по спискам, утвержденным директором школы; 

7.2 для обучающихся – по спискам, согласно приказа о комплектовании 

школы; 

7.3 для посетителей - после предъявления документов, удостоверяющих 

личность, и согласования допуска с должностным лицом, к которому 

прибыл посетитель; 

7.4 для родителей прибывших на родительское собрание и другие школьные 

мероприятия – по спискам, согласно списочного состава комплектования 

школы, согласованные с лицом, к которому прибыли посетители. 

8. При проведении в школе каких-либо видов работ: запретить проживание 

на объектах рабочих, осуществлять допуск на объекты рабочих и автомобильного 

транспорта только с письменного разрешения директора школы. Ввоз 

строительных и иных материалов на территорию школы осуществлять с 

разрешения директора школы. 

9. Все используемые помещения здания школы (подвалы), а также 

прилегающую к зданию территорию не реже двух раз в сутки (при приеме 

дежурства сменами вахтеров и ночными сторожами) проверять на предмет 

возможной закладки взрывных устройств. 

10. Стоянку личного транспорта осуществлять в специально отведенных 

местах. Транспорт, привлекаемый для решения задач повседневной 

жизнедеятельности при въезде (выезде) на территорию школы проверять на 

наличие посторонних лиц и предметов силами смены охраны согласно договору. 

11. Проводить разъяснительную работу, а также собрания, занятия с 

администрацией, педагогическим составом, обслуживающим персоналом, 

обучающимися и их родителями направленные на усиление бдительности в связи 

с возможным проведением террористических актов. 

12. Оценку достаточности и эффективности мер по предупреждению 

террористических акций в школе проводить не реже одного раза в полугодие. 

13. Систему мер противодействия совершению террористических актов с 

учетом задач учебно-воспитательного процесса уточнять ежемесячно на 

совещании администрации школы. 

14. Уточнение документов по противодействию совершению 

террористических актов проводить по мере поступления указаний, но не реже 

одного раза в год. 

15. В срок до 01.09.202 заместителю директора Троеглазовой Г.В. уточнить 

задачи и специальные обязанности в инструкциях должностным лицам, 

отвечающим за выполнение мероприятий антитеррористической деятельности.  

16. Ответственным за выполнение предупредительно-профилактических 

мероприятий противодействия совершению террористических актов организовать 

ежедневный контроль выполнения мероприятий антитеррористической 

деятельности, сбор и обобщение информации об обстановке в школе с 

последующим докладом дежурному администратору. 

17. При непосредственной угрозе возникновения террористических актов и 

в случае их совершения должностным лицам школы, участвующим в выполнении 



мероприятий антитеррористической деятельности, действовать в соответствии с 

инструкциями на случай возникновения угрозы террористического акта. 

18. Подготовку педагогического состава, обслуживающего персонала и 

обучающихся к выполнению мероприятий противодействия совершению 

террористических актов осуществлять в ходе учебно-воспитательного процесса 

путем проведения учений и тренировок, практических занятий, инструктажей.  

19. Приказ довести до администрации, педагогического состава, 

обслуживающего персонала, до обучающихся, в части касающейся пропускного 

режима. 

20. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Троеглазову Г.В.. 
   

 

 

Директор школы                                                             Т.П.Корчагина. 

 


